A prestação de contas clara e detalhada é parte essencial do compromisso 
assumido com os financiadores e com a sociedade, garantindo que cada real investido se 
transformasse em impacto concreto nas comunidades atingidas pelas enchentes. 

Resumindo, foi recebido dia 24/09/2024 o valor de R$580.000,00 (Quinhentos e oitenta 
mil reais) que foram distribuídos conforme tabela abaixo: 

Item Valor Valor Cumulativo Data 

Deposito R$580.000,00 R$580.000,00 24/set 

ITCMD (R$23.200,00) R$556.800,00 24/set 

FDT (adm.) (R$57.000,00) R$499.800,00 24/set 

Syngenta (R$484.800,00) R$15.000,00 29/nov

[...]

da Associação Brasileira do Agronegócio (ABAG) e do Instituto Pensar Agro (IPA), 
operacionalizada pela organização Fome de Tudo (FDT) e EMATER/RS ASCAR, em prol da 
recuperação dos produtores do Rio Grande do Sul. 

Neste sentido, a Syngenta disponibilizará à FDT sementes de milho ao custo 

preferencial de R$ 308,55 (trezentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos) por saca, 
permitindo a aquisição de 1.616 sacos de sementes de milho1, destinado a produção de 
grãos e silagem, da seguinte forma: 

NK467 VIP3 T4F R$300,00 1.616 R$472.826,28 
Logística: R$8,55 1.616 R$13.816,8

[...]

desenvolvidos com sustentabilidade, qualidade e segurança. Estamos empenhados em 
recuperar terras degradadas, promover a biodiversidade e revitalizar comunidades rurais. 

Na oportunidade, reitero os votos de estima e consideração. 

1 Recurso apresentado pela organização: R$ 498.800,00 (Quatrocentos e noventa e oito mil e 
oitocentos reais) 

Syngenta 
Avenida das Nações Unidas, 17.007 
Torre Sigma | 12º andar 
Várzea de Baixo | CEP 04730-300 
São Paulo-SP | Brasil 
www.syngenta.com.br 

Proposta 3. Bayer 

ANEXO 4. EXECUÇÃO OPERACIONAL POR MUNICÍPIO 

Alto Feliz (3.200 hab.) – 87 agricultores beneficiados (2,7% da população).